

## سقوط سعودی

## انزوی عربستان سعودی در پی بحران اقتصادی غافلگیری های سیاسی علیه سلمان در راه است



**عبدالباری عطوان**؛ زمانی که عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهور مصر ۲ ساعت قبل از رسیدن پادشاه عربستان به فرودگاه ابوظبی

به قاهره بازگشت، تمام امیدها به برگزاری دیداری میان این دو سیاستمدار امارات و تحقق آشتی میان مصر و عربستان از دست رفت. رفتن عبدالفتاح سیسی به امارات ۲ روز قبل از سفر ملک سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان به این کشور به بهانه شرکت در جشن‌های روز استقلال امارات نشان می‌دهد که سیسی در قبال این میانجیگری انعطاف به خرج داده و آماده دیدار با پادشاه عربستان بود اما به نظر می‌رسد ملک سلمان به دلایلی نامعلوم تا این حد مایل به دیدار با سیسی نبود، هر چند یافتن این دلایل چندان سخت نیست. پادشاه عربستان تمایلی ندارد کمک‌های مالی اضافی را به مصر بدهد، حال آنکه قاهره سیاست‌های منطقه‌ای مستقل و متفاوتی بویژه در پرونده‌های حساسی مثل یمن و سوریه و دشمنی با ایران دارد. می‌توانیم تفسیر دیگری نیز برای مایل نبودن عربستان به آشتی با مصر داشته باشیم و آن، بحران مالی عربستان در نتیجه کاهش درآمدهای نفتی و تحلیل رفتن ذخایر مالی عربستان به شکل شتابنده در سایه هزینه‌های گزاف جنگ یمن و افزایش کسری در بودجه‌های کنونی و آینده است. رهبران عربستانی معتقدند تا زمانی که از مصر به دلیل شرایط وخیم اقتصادی‌اش حمایت می‌کنند و به این کشور بیش از ۳۵ میلیارد دلار کمک و وام داده‌اند پس باید مصر نیز چیزی در مقابل بدهد و مطیع عربستان باشد، از جنگ عربستان در یمن و سوریه حمایت کند و مشمشیر دشمنی علیه ایران از نیام برکشد، درست مثل دیگر کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس یا مثل کشورهای از جمله سوآن، اردن و مراکش که به سرعت به ائتلاف عربی پیوستند. به گفته یک کارشناس ارشد اقتصادی در حوزه خلیج‌فارس، رهبران عربستانی دیگر اجازه مردم این کشور یا حتی بخش وسیعی از آن را برای خرج کردن پول‌شان در اینجا و آنجا ندارند، آن هم در زمانی که تدابیر ریاضتی شدیدی را علیه مردم اعمال کرده‌اند. رهبران مصری نیز در مقابل با فشار زیادی از سوی مردم به دلیل بحران اقتصادی از یکسو و نبود ثبات داخلی و ناامنی در مرز با لیبی و عملیات‌های تروریستی در داخل از

سوی دیگر مواجهند. این مسأله مانع از این می‌شود که مصر بتواند نیروهایی را به یمن بفرستد یا در بحران سوریه مداخله کند. علاوه بر این براساس قانون اساسی مصر هیچ نیرویی نباید به خارج از مرزهای این کشور فرستاده شود. مسؤولان اماراتی اما سکوت اختیار کرده و از شکست میانجیگری‌شان برای آشتی میان مصر و عربستان صحبتی به میان نمی‌آورند؛ میانجیگری‌ای که در اصل اعلام نشده بود. اما آنها بسیاری از اظهاراتی را که از سوی مسؤولان مصری در این باره فاش شده، تکذیب نکرده‌اند. انتظار برای فهمیدن جزئیات اتفاقات ۳ روز گذشته درباره اختلاف‌ها یا دلایلی که مانع از برگزاری نشست سه‌گانه سران ابوظبی در شب جمعه گذشته شد، زیاد طول نخواهد کشید و حتی احتمالاً شاهد اقدامات غافلگیرکننده‌ای از سوی مصر در قبال ایران و سوریه و شاید هم یمن باشیم که بهترین تعبیر در این زمینه خواهد بود. پادشاه عربستان به خشم و تندرویی‌اش و تأثیر پذیرفتن از حملات و انتقادات رسانه‌های بویژه انتقادات از سوی مصر معروف است. او کسی است که پرونده رسانه‌های جهان عرب و عربستان را برای بیش از ۴۰ سال و قبل از اینکه پادشاه شود در دست داشت و شاید نیاز به زمان زیادی داشته باشد تا بتواند این انتقادات رسمی یا غیررسمی را که موجب تنش در روابط میان ۲ کشور طی ۵ ماه گذشته شده، فراموش کند. آشتی عربستان و مصر احتمالاً وارد مرحله رکود شده باشد.

## تور منطقه‌ای سلمان

پادشاه سعودی در دومین ایستگاه سفر منطقه‌ای خود، روز دوشنبه وارد قطر شد. وی شنبه وارد امارات شد و با مقامات این کشور دیدار کرد. سلمان بن عبدالعزیز پس از قطر، به بحرین می‌رود و در نشست شورای همکاری شرکت می‌کند. قرار است وی پنجشنبه وارد کویت شود. به نظر می‌رسد مهم‌ترین دلیل این سفر منطقه‌ای سلمان، تلاش برای ایجاد و پایه‌گذاری «اتحادیه خلیج‌فارس» باشد. این اتحادیه درصدا افزایش سطح روابط سیاسی و اقتصادی میان کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و همچنین ایجاد بلوکی از قدرت به‌منظور مقابله با ایران و محور مقاومت است.

## تزلزل در آخرین خطوط دفاعی تروریست‌های جبهه النصره در شرق حلب

## اتمام حجت با تروریست‌ها



## پازل

## حمایت انگلیسی از جنایات سعودی‌ها

وزیر خارجه انگلیس در اظهارنظری شرم‌آور از تکاپ جنایات جنگی توسط سعودی‌ها در یمن را رد کرد و گفت بریتانیا حامی عربستان و کمپین بمباران یمن باقی می‌ماند. بوریس جانسون در واکنش به انتقادهای بین‌المللی از فروش تسلیحات انگلیسی به عربستان و کشتار غیرنظامیان یعنی در حملات سعودی، مدعی شد این رژیم حقوق بین‌الملل بشردوستانه را ناقض نکرده است. جانسون در حالی مدعی شده ائتلاف عربستان در حملات هوایی علیه شهروندان یمنی از آستانه جنایات جنگی عبور نکرده که گروه‌های حقوق بشری همواره رژیم ریاض را عامل کشتار هزاران شهروند بیگناه یمنی دانسته و از لندن خواسته‌اند جلوی فروش تسلیحات به عربستان را بگیرد. وزیر خارجه انگلیس همچنین گفت نیروهای نظامی این کشور دخالت مستقیم در مسأله یمن ندارند و تنها راهنمایی‌های کلی به عربستان می‌دهند.

۳۰ محله در شرق حلب تسلط دارند، یعنی بیش از ۵۲ درصد از مساحت این شهر را که تحت تسلط نیروهای مسلح است. در سایه این تحولات میدانی، تاکنون هیچ برون‌رفت سیاسی برای تروریست‌ها وجود ندارد و هیچ انبوسنی در گذرگاه‌های حلب برای خروج آنان از این مناطق و اعزام آنان به استان ادلب در نظر گرفته نشده است. گفته می‌شود ترکیه نیز در حال مذاکره با گروه‌های مختلف تروریستی به جز النصره است، زیرا این گروه هر گونه مذاکره یا عقب‌نشینی از حلب را نپذیرفته است.

■ **اتمام حجت روسیه با تروریست‌های حلب**  
وزیر خارجه روسیه با بیان جزئیات توافق با آمریکا درباره سوریه، ابراز امیدواری کرد مسکو بزودی با آمریکا به توافق درباره حل مسأله حلب

## شکست راستگرای افراطی در انتخابات اتریش

## فان در بلن رئیس‌جمهور شد

بر اساس نتایج اولیه سومین دور انتخابات ریاست‌جمهوری اتریش، الکساندر فان در بلن حدود ۵۴ و نوربرت هوفر حدود ۴۷ درصد آرا را کسب کرده‌اند. در این میان حزب راست افراطی (حزب آزادی) اتریش اعلام کرد به نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری اعتراض نخواهد کرد. فان در بلن که ۱۰ سال رهبری حزب سبزها را به عهده داشت، به عنوان نامزد مستقل در این انتخابات شرکت کرد. وی از حمایت بسیاری از شخصیت‌های فرهنگی و احزاب میانه‌رو اتریش برخوردار است. او در برابر گسترش افراط‌گرایی یک عامل ثبات سیاسی و حفظ تعادل جامعه به شمار می‌رود و دولت اتریش مایل بود رئیس‌جمهور آینده کشور فان در بلن باشد. انتخابات ریاست‌جمهوری



دوم انتخابات ریاست‌جمهوری را که با اختلاف اندکی به پیروزی فان در بلن منجر شد، باطل کرده بود. سمت ریاست‌جمهوری اتریش در ۷۰ سال گذشته همواره در اختیار یکی از نمایندگان ۲ حزب سوسیال - دموکرات (چپ میانه) و حزب مردم (راست میانه) بوده است. این روند اکنون با ریاست‌جمهوری فان در بلن ۷۲ ساله در اتریش به پایان می‌رسد. هر چند سمت ۶ ساله ریاست‌جمهوری در اتریش بیشتر تشریفاتی است اما رئیس‌جمهوری این قدرت را دارد تا وزرا را برکنار و مجلس را منحل کند.

## ایتالیایی‌ها به همه‌پرسی برای حذف نقش کلان سنا در سیاست پاسخ رد دادند

## استعفای رنتسی

شکست دولت چپ‌گرای ایتالیا در کم‌رنگ کردن نقش سنا در هرم سیاسی این کشور بااستعفای نخست‌وزیر رنتسی تکمیل شد. طبق اعلام تلویزیون دولتی ایتالیا بیشتر ایتالیایی‌ها به همه‌پرسی روز یکشنبه گذشته برای اصلاح قانون اساسی جواب رد دادند. طبق مهم‌ترین بخش از اصلاحات پیشنهادی از سوی ماتئو رنتسی، اگر مردم با تغییر قانون اساسی موافقت می‌کردند، نقش مجلس سنا کم‌رنگ‌تر و اختیارات نهادهای محلی محدود می‌شد. مجلس سنای ایتالیا قدیمی‌ترین مجلس



چین از زمان پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا اقدام به آزمایش ۱۰ فروند موشک بالستیک میانبرد با بردی حدود ۱۰۰۰ کیلومتر کرده است. منابع آمریکایی این اقدام پکن را پیامی موشکی به ترامپ و همچنین واکنشی به نامزدی جیمز ماتیس مأموم به سگ دیوانه برای تصدی ریاست پنتاگون قلمداد کرده‌اند. تلویزیون مرکزی و خبرگزاری شینه‌وای چین در گزارش‌هایی این پرتاب‌ها را مورد تأیید قرار داده

## پیام موشکی چین به ترامپ

و آورده‌اند موشک‌های مذکور از نوع دونگ‌فانگ ۲۱ سی بوده‌اند. رسانه‌های رسمی چین اعلام کردند این موشک‌ها می‌توانند هر زمانی پایگاه‌های نظامی آمریکا را در منطقه هدف قرار دهند. انتشار این خبر در شرایطی صورت می‌گیرد که ترامپ تلفنی با خاتم تسای اینگ

شده». به گفته او، کارشناسان روسی و آمریکایی بزودی برای تکمیل این توافق در ژنو گردهم خواهند آمد. بعد از تکمیل توافق، آتش‌بس در حلب اعلام شده و کمک‌های بشردوستانه به این استان وارد خواهد شد. لاوروف با اشاره به جلسه دیروز شورای امنیت درباره حلب که از سوی ۴ کشور ترکیه، قطر، امارات و عربستان حمایت شده، گفت: «درست نیست پیش‌نویسی برای آتش‌بس در حلب در شورای امنیت به رأی گذاشته شود، چرا که این مسأله با مذاکرات ما با آمریکایی‌ها مغایرت دارد. پیش‌نویس قطعنامه کنونی اقدامی تحریک‌آمیز است که تمام تلاش‌ها برای حل بحران حلب را از بین می‌برد». او تأکید کرد: «هرگونه آتش‌بسی در حال حاضر اوضاع افراد مسلح را تقویت خواهد کرد. آمریکایی‌ها

خواهان به تأخیر انداختن ۲ روزه مذاکرات درباره خروج تمام افراد مسلح از حلب شدند». گفتنی است، روسیه از مدت‌ها پیش تلاش می‌کرد بتواند با آمریکا به توافق جدی برای حل بحران حلب دست

یابد اما آمریکایی‌ها تاکنون جدیت لازم را به خرج ندادند. اخیراً ارتش سوریه توانست کنترل بخش اعظمی از شرق حلب را در دست بگیرد. هدف نیروهای دولتی سوریه آزادی کامل حلب است.

## ■ هلاکت سرکرده ارتش تروریستی حلب

سرکرده ائتلاف تروریست‌های حلب در عملیات نیروهای ارتش سوریه از پا درآمد. به گزارش اسپوتنیک، «عبدالرحمان نور» فرماندهی گروه موسوم به «ارتش حلب» را برعهده داشت که در حقیقت نام جدید دیگری برای ائتلاف تروریستی جبهه النصره تحت حمایت غرب، عربستان، قطر و ترکیه است. جبهه النصره چندی پیش با تغییر نام خود به جیش (جبهه الفتح‌الشم) سعی کرد دیگر گروه‌های کوچک‌تر تروریستی در حلب و ادلب را در خود همز کند و بهانه‌ای به دست حامیان غربی و عربی‌اش برای حمایت از معتدل بودن این تشکیلات تروریستی بدهد. به گزارش تاس، به دنبال هلاکت «نور»، از عقب‌نشینی تروریست‌های جیش از مناطق شرقی حلب خبر داد. زکریا مالا‌هیفتی، نماینده تروریست‌ها نیز اعلام کرد ائتلاف جیش منطقه را ترک کرده ولی تسلیم نخواهند شد.

## با حکم دادگاه ایالتی میشیگان صورت گرفت

## آغاز بازشماري آرای انتخابات آمریکا

رسماً درخواست بازشماري آرای انتخابات را ثبت کند. اما به دنبال حکم دادگاه پنسیلوانیا مبنی بر پرداخت یک میلیون دلار از سوی حزب سبزها



به‌منظور بازشماري آرا در این ایالت، استان از نظر دوشنبه آغاز شده و تا ۱۳ دسامبر (۲۳ آذر) پایان می‌یابد. دونالد ترامپ با کسب ۱۰ هزار رأی بیشتر از رقیب خود در میشیگان توانست ۱۵ رأی مجمع گزینندگان این ایالت را کسب کند و حالا جایگاه او به شدت تهدید می‌شود. جیل استاین، رهبر حزب سبز و نامزد ریاست‌جمهوری، هفته گذشته حمایت از کارزار برای بازشماري آرا در ۳ ایالت ویسکانسین، میشیگان و پنسیلوانیا را آغاز کرد و توانست در ۲ ایالت میشیگان و ویسکانسین

سرنجام دادگاه ایالتی میشیگان دستور بازشماري آرای میلیونی انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا را در این ایالت صادر کرد. براساس این حکم با وجود مشکلات مالی، بازشماري آرا از ظهر دوشنبه آغاز شده و تا ۱۳ دسامبر (۲۳ آذر) پایان می‌یابد. دونالد ترامپ با کسب ۱۰ هزار رأی بیشتر از رقیب خود در میشیگان توانست ۱۵ رأی مجمع گزینندگان این ایالت را کسب کند و حالا جایگاه او به شدت تهدید می‌شود. جیل استاین، رهبر حزب سبز و نامزد ریاست‌جمهوری، هفته گذشته حمایت از کارزار برای بازشماري آرا در ۳ ایالت ویسکانسین، میشیگان و پنسیلوانیا را آغاز کرد و توانست در ۲ ایالت میشیگان و ویسکانسین

## مسیر خط لوله نفتی داکوتای شمالی تغییر کرد

## عقب‌نشینی ارتش آمریکا مقابل سرخپوستان

لوله که بخش مهمی از آن احداث شده قرار بود از زیر دریاچه اووه عبور کند اما سرخپوستان سو به همراه دیگر قبایل بومی آمریکا نگران آن هستند که احداث این خط لوله علاوه بر تعرض به سرزمین‌های مادری‌شان، موجب آلودگی آب آشامیدنی شود. سرخپوستان با اعتراضات ۷ ماه گذشته‌شان توجه بسیاری از مردم جهان را به این خط لوله جلب کرده و صدها نفر از فعالان محیط‌زیست و کهنه‌سربازان برای حمایت از تحصن آنها در منطقه استراندینگ راک، به داکوتای شمالی رفتند.



این خط لوله از زیر دریاچه اووه عبور کند اما سرخپوستان سو به همراه دیگر قبایل بومی آمریکا نگران آن هستند که احداث این خط لوله علاوه بر تعرض به سرزمین‌های مادری‌شان، موجب آلودگی آب آشامیدنی شود. سرخپوستان با اعتراضات ۷ ماه گذشته‌شان توجه بسیاری از مردم جهان را به این خط لوله جلب کرده و صدها نفر از فعالان محیط‌زیست و کهنه‌سربازان برای حمایت از تحصن آنها در منطقه استراندینگ راک، به داکوتای شمالی رفتند.

میان چین و آمریکا و ژاپن، شی جین پینگ، رئیس‌جمهور و فرمانده کل قوای چین خواستار آن شد که دامنه نیروهای ارتش کاهش یافته و ارتش در توجیه بسیاری از مردم جهان را به این خط لوله جلب کرده و صدها نفر از فعالان محیط‌زیست و کهنه‌سربازان برای حمایت از تحصن آنها در منطقه استراندینگ راک، به داکوتای شمالی رفتند.

## سفر سخنان جعلی آمریکا در غنا

مقامات کشور غنا توانسته‌اند یک ساختمان را که به عنوان سفارتخانه جعلی آمریکا در پایتخت این کشور فعالیت می‌کرده و توسط یک شبکه از مجرمان برای مدت حدود یک دهه اداره می‌شد کشف و تعطیل کنند. گفته می‌شود مأموران این سفارتخانه شهروندان ترکیه بوده‌اند که انگلیسی و هلندی صحبت می‌کردند. صدور ویزای تقلبی و مدارک تحصیلی، مدارک بانکی، ثبت احوال و... از خدمات این سفارتخانه بوده و برای این خدمات تا ۶ هزار دلار از شهروندان غنا دریافت می‌شد.

## سوانامی فساد جنسی مقامات اسرائیل

رژیم صهیونیستی این روزها بشدت درگیر اخبار داغ مربوط به تحقیقات درباره تجاوزات جنسی و روابط نامشروع مسؤولان فعلی و سابق این رژیم است. رسانه‌های صهیونیستی در همین راستا از دست داشتن مسؤول بلندپایه سابق دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در پرونده تجاوز جنسی در طول دوره تصدی یک منصب دولتی خطیر در دفتر بنیامین نتانیاهو خبر می‌دهند که پلیس وی را به خاطر همین پرونده در بازداشت خانگی قرار داده است. در این رسوایی‌های جنسی حتی مسؤولان و فرماندهان نظامی ارتش صهیونیستی هم نقش دارند.

## استعفای عجیب نخست‌وزیر نیوزیلند

نخست‌وزیر نیوزیلند، در اقدامی پیش‌بینی نشده، از پست خود استعفا و دلیل این تصمیم را دلایل خانوادگی اعلام کرد. جان کی که از راست‌گرایان میانه‌رو نیوزیلند است، در کنفرانسی مطبوعاتی گفت که پس از ۸ سال نخست‌وزیری، زمان کناره‌گیری از این پست فرا رسیده است. بیل اینگلیش، معاون نخست‌وزیر، بیشترین شانس را برای تصدی جانشینی جان کی دارد.

## حمله مرگبار به سرایان لبنانی

عناصر مسلح، روز دوشنبه در واکنش به بازداشت یکی از همقطاران خود، به یکی از مراکز ارتش در منطقه بقاع صفرین حمله کردند که بر اثر آن ۲ سرباز به شهادت رسیدند. در پی این حمله تروریستی، ارتش نیروهای خود را در منطقه بقاع صفرین-الضنیه افزایش داد و چندین خودروی نظامی و زرهی به آن منطقه اعزام کرد.

## میرضیاف رئیس‌جمهور ازبکستان شد

براساس شمارش آرای انتخابات ریاست‌جمهوری ازبکستان، شوکت میرضیاف به عنوان رئیس‌جمهوری این کشور آسیای میانه برگزیده شد. او پس از مرگ اسلام کریم‌اف به عنوان رئیس‌جمهوری موقت انتخاب شد و از سوی حزب لیبرال - دموکراتیک نامزد شده بود. با پیروزی میرضیاف در انتخابات ازبکستان، احتمال متمایل شدن هر چه بیشتر سیاست‌های دولت تاشکند به سمت مسکو وجود دارد. انتخابات ریاست‌جمهوری ازبکستان یکشنبه چهارم دسامبر برگزار شد و علاوه بر میرضیاف، ۲ نامزد دیگر هم شرکت داشتند.

## آزادسازی سرت از اشغال داعش

عملیات آزادسازی شهر سرت در لیبی دومین پایتخت خودخوانده داعش که از حدود ۹ ماه قبل آغاز شده با پیش روی ارتش لیبی در مرکز شهر به پایان رسیده است. داعش حدود یک سال گذشته با سوءاستفاده از خلأ امنیتی و استقرار در چند منطقه شهر سرت واقع در ۵۰۰ کیلومتری شرق طرابلس، شهر سرت را مرکز ولایت خودخوانده نامید. داعش پیش‌تر هم در شهر درنه ولایت اسلامی اعلام کرده بود اما ارتش لیبی شهر درنه را به محاصره خود درآورد.

## مشارکت امارات

در ساخت رزم‌ناوهای اسرائیل روزنامه عبری‌زبان دیعوت‌احرزوت برای دومین بار در یک هفته اخیر، در تیتزر اصلی خود فاش کرد ابوظبی در تولید رزم‌ناوهای جدید مدل ساعر۶ برای نیروی دریایی اسرائیل مشارکت دارد و بخشی از این رزم‌ناو در حوضچه متعلق به شرکت «ابوظبی مار» ساخته می‌شود. بر این اساس، در سال ۲۰۱۵ قرارداد بزرگی میان اسرائیل و شرکت «تیسین کروپ» آلمان برای خرید ۴ رزم‌ناو ساعر۶ امضا شد که هدف از آن حفاظت از اسکوهای گازی موجود در دریای مدیترانه بود. این روزنامه اسرائیلی جمعه گذشته نیز مدعی مشارکت یک شرکت سرمایه‌گذاری وابسته به ایران در شرکت تیسین کروپ برای ساخت زیردریایی‌های جدید شده بود.